De latinitate
G. Solli Apollinaris Sidoni.

Particula altera.

De istigis
mobilis circumflexa illoc.

magis chalcis

Quum abhinc duos ferme annos quaedam de compositione Apollinaris Sidoni in vulgus proderem, vix credidi post tam brevem intercapelinem me inchoatum opus ad finem esse perducturum. Nunc quoniam urget necessitas, superiorem partem altera concludi ac definiri necesse mihi visum est: non quod crederem operaे pretium me esse facturum, sed ut in absolutae certe commentationis conscientia possem equidem conquiescere. Nam illud ad quod iam aggressurus sum, promendae latinitatis Sidonianaे studium vix queam dicere an vehementius reformidem quam Domitius ille celeberrimus quondam Romae grammaticus, quem Gellius N. A. XVIII 17 conquerentem atque obiurgantem facit, quod etiam philosophi glosaria colligerent et lexicia, res taetras et inanes et frivolas. Praeterea exspectatio diu me dubium tenuit, quum comperisseм esse quandam qui recensendo atque edendo inter bibliothecam Teubnerianam textui operam daret; qua editione nova quandocumque divulgabitur iste mei laboris fructus, si quem me percepturum esse mente concipere audeo, nequam partus erit moxque ad nihilum redigetur. Tantae enim sunt verborum corruptelae, relicta post Sirmondum a. 1652 librorum recognitione, ut nec dictionis proprietatem emendatis ante verbis possis constituere nec emendare verba constituta ante latinitate eius. Et quoniam is fere scribentibus mos est, ut veniam ante praefentur, mihi quoque vel monenda vel excusanda quaedam videntur: primum quod in hac urbe nulla librorum ope adiutus sum ac ne thesauri quidem latinitatis editi a Forcellino copia dabatur; loci igitur allati sunt ex auctoritate lexici Klotziani; tum quod, quum ego per aestivam ruri versationem otiabundus haec conscriberem, per id ipsum tempus casu interceptus est liber Sidoni, ita ut compulsus ad ea quae diligenter excerpteram ac magna parte sine proposito textu confecta multis post variisque additamentis opus esset.

Sed priusquam ad vocabula colligenda et ad scriptoris lexicon ut ita dicam componendum accedam, ante quaedam de universa elocutionis specie quasi in vestibulo totius proponere non incommodum visum est, ut iustis quasi oculis nova ista Gallicana latinitas adspiciatur. Evidem cum inde ab adolescentiae studiis grammaticis paullulum operaे scriptoribus extremi aevi impenderem ac multis quondam et gravibus verbis in decrescentium ac marcescentium literarum linguaeque labem invictus essem, iam me non poenitet profiteri multum me iudicio evectum esse iuvenili quodam ardore. Nam ista quidem in Sidonio quoque ad taedium usque molesta est futile et inanis loquacitas, qua nullo rerum pondere innixus idemque communem loquendi morem reformidans, omnia copiose circumlit, specie nitoris cuiusdam ductus. At idem etiam in ceteris posterioribus cernitur verborum enormium atque consonantium fastidiosa cumulatio vel concinna series quantaque similitudo in cetera varietate summa intercedat inter Sidonium et Afros, quibus ut regionem sic animum esse ardentiores ipse auctor est cf. ep. VIII. 11. ed. Sirmond. pg. 237.,

interque illud Africae exuberantiae dixerim nimietatis exemplum Apuleium vel his locis inter se commissis significatur App. Met. I 12: ardua montium et lubrica vallium et roscida cespitum et glebosa camporum, deinde Sidon. ep. III 2: aut aggeres saxis asperos aut fluvios gelu lubricos aut colles ascensu salebrosos, vel App. Met. I 39: fortunarum lubricas ambages et instabiles incursiones et reciprocas vicissitudines, Sidon. ep. I 5: fluvios poetarum carminibus illustres aut urbes moenium situ inclytas aut montes nominum opinione vulgatos aut campos proeliorum replicatione monstrabiles.“ Ceterum ex eiusmodi comparatione longius producta nescio an Afro palmam concesserit Gallicana facundia: multo enim magis illa oratio est vivida, nervosa, uber ac prope luxurians. Ex ista vero verborum turba scite ac modulate coagmentata suaque ipsius mole vasta quanta oboriatur nonnunquam obscuritas in priore parte Programm. 1870. pg. 8. attigi: ubi et locum apposui inexplicabili prope difficultate insignem (ep. I 5 de Padi stagnis Ravennatibus) et ad translatorum errores et vitia reieci, quae collegit Fertig: Sidonius Appollinaris und seine Zeit. 3 Progr. Würzburg 1845 sq. particula II pg. 14. 16. 22. Sed illud identidem monendum esse arbitror ipsam illam quae difficilis discutitur obscuritatem maxima ex parte esse in contextu et continuatione sermonis onerati nimis copiosa verborum supellecstile, non in verbis ipsis aut in barbarismis aut in vitiosa nominum declinatione. Itaque in iis maxime rebus elocutionis depravatio cernitur, quibus Quintilianus corruptam orationem definit: in verbis impropriis et redundantibus, quae magis remota et quasi inopinata sunt, in comprehensione obscura, compositione tumida, vocum similium aut ambiguarum puerili captatione (Quinct. inst. orat. VIII 3. 57.) At praeter hanc malam affectationem sive *ταχόζηλον* (ibid. 56.) qua virtus illa principalis ac propria sermonis latini, perspicuitas dilucida et brevitas distincte concisa prorsus antiquabatur (cf. exempla foeditate insignia in particula I pg. 8.), multa esse in Sidonio arbitror digna, quae summis laudibus iterum ac saepius efferantur. Nam si diligenter consideraris, quantum distet temporis spatium a primo flore sermonis pure latini, quae exinde fuerit rerum Romanarum haud lenta mutatio mox praeceps ruina, si oculis mentique subieceris qui rerum status in Galliis fuerit postquam provincia illa ab sede atque arce non imperi tantum sed etiam purae linguae alienata atque tot barbararum gentium incursionibus proiecta est: tum illud profecto ei summae laudi vertes, quod cum pia quadam caritate colebat cumque operosa doctrina servare studebat nativum candorem illius latinitatis, quem vix patrum eius sermonem appellaveris. Satis erit in memoriam revocare, quae supra in particula I pg. 4. 5. de grammaticis studiis Gallorum in media Celticarum et Germanarum gentium colluvione retulimus deque testimoniis aequalium, quibus Sidoni curiosa diligentia honestatur. Atque illud laudis praeconium, quo Arbogastem Francum decorat, quod in eius pectore vanescientium literarum vestigia remansissent quodque ipse barbarorum familiaris tamen nescius barbarismorum esset ep. IV 7, ipse sibi proposuit petivitque atque id multis locis professus est cf. epp. IV 3. V 10. III 8. 14. VIII 2. 6. Neque hic solus etsi fortasse praecipua opera: tunc enim illae braccatae et transalpinae nationes, quarum quondam sermo derisui fuerat homini urbano, postquam in urbem infusa est peregrinitas et literarum incuria, apud limites ipsos barbariae quamvis iura latina cecidissent verba titubare non sinebant cf. ep. IV 17. Itaque quantumvis in studio servandae proprietatis latinæ iudicio sit lapsus aut quantumvis distet a veterum elegantia, tamen eius impensae curae videndum est ne obliviscamur tum, quum nobis repudianda est eorum reprehensio, qui rusticam asperitatem aut peregrinam insolentiam in eo notant. Praeterea laus illa locutionis emendatae et latinæ penes quos antea fuerat, non tam fuit rationis aut scientiae quam bonae consuetudinis: posteri vero suae aetatis consuetudinem, quem eundem esse sermonem usualem arbitror ep. IV 10, non tam sectabantur quam vitabant. Itaque quum non in promptu haberent, unde dictionem puram propriamque promerent, secuti sunt quidem illud oratoris praeceptum Cic. de. or. III §. 39 expolientes orationem literarum scientia atque legendis oratoribus poetisque, velut multa sunt in Sidoni epistolis Plinianae lectionis, in carminibus Vergilianae imita-

tionis vestigia ab editoribus partim notata cf. epp. I 1. IV 22. IX 1. illaque etiam inter aequalis cuiusdam laudes refertur prima ep. VIII 11. ed. Sirmond. pg. 236: legebat enim incessanter autores cum reverentia antiquos: at iidem in scriptis veteribus studiose ac multum volutati, parca ac lectissima vocabulorum supellectile parum contenti nova fingebant non temere et inconsulte sed de industria et per analogiam. Quod si quis modestius suaviusque faciebat, quis reprehendere ausus sit? Aut quando tandem, ut Quintilianus verbis paullulum mutatis utar, derivare et derivando novare, quando desiit licere? Ipsum scriptorem nostrum non temere aut libidinose evagatum esse ordinem modumque, sed bene sensisse, quantum a consuetudine legitima recesserit aut quatenus nova verba quasi civitate donare ei licuerit, vel gravissimo indicio est, quod in praefatione carminis XIV ipse ad Polemum suum scribit. Ibi quum philosophicum lemma induceret, ita excusat non tam licentiam quam necessitatem novandi verba ad significandas res et notiones materiae inusitatae. „Per asperrimas philosophiae et salebrosissimas regulas stilum traxi. Quorum talis ordo est, ut sine plurimis novis verbis, quae praefata pace plurimorum eloquentum specialiter tibi et complatonicis tuis nota sunt, nugae ipsae non valuerint expediti.“ Quam tenax vero et exemplorum veterum et regularum derivationis fuerit, ex iis elucet, quae ibidem paullo infra disputat. „Lecturus es hic etiam novum verbum id est essentiam: sed scias hoc ipsum dixisse Ciceronem. Nam essentiam nec non et indoloriam nominavit addens: Licet enim novis verbis nova nomina imponere; et recte dixit. Nam sicut ab eo quod est verbi gratia sapere et intelligere, sapientiam et intelligentiam nominamus, regulariter et ab eo quod est esse, essentiam non tacemus.“

Atque haec in principiis commentationis paucis repetebam legentiumque animos subire velim, ne quis inmitior exsistimator huius extremae latinitatis existat neve scriptori meo id imputet, quod de toto aevo forte quis iudicatum videt (Bernhardy Röm. Literaturgesch. pg. 336 Alles floss im chaotischen Jargon einer lingua vulgaris zusammen). Sunt profecto quaedam etiam in Sidoni libris, quae prorsus alienata sunt ab optimorum consuetudine: quae quum occurrunt, miram in modum afficimur vel offendimur novo atque insolito odore mutatae cum temporibus linguae.

Primum compellationis tituli, quos in unoquoque solenniter observare tunc consueverunt quosque cotidiano usu in certa quadam vi et notione vocabuli defixerunt a Cicerone aliquantum deflexa, peregrinam atque inauditam ante insolentiam praebent. Peculiaris Sidonio loquendi formula, ei soli usitata idque frequentissime cf. epp. I 1. 3. 11. II 6. III 17. etc. quam Savaro in annotatione ad ep. I 1. nescio qua de caussa idioma Arvernorum redolere dicit, illud est: domine maior. Pervulgatissima haec vox in appellando esse videtur, quae quandam dictu et auditu foeda fuerat homini Romano, mox assuetior inde ex eo tempore, quo Domitianus ita se appellari iusserat. Itaque illud iam prorsus legitimum est I 11. domine imperator et vix dignae memoratu videntur ceterorum hominum similes compellationes ep. II 11. domine illustris. ep. VII 17. domine frater. IX 1 domine fili, denique, qua formula sexti libri epistolas primas I—XII et ex septimo plerasque concludit: Memor nostri esse dignare, domine papa. — Deinde ad titulorum celebritatem per venerunt illa II 4 vir clarissimus, vir spectabilis. VI 5: venerabilis Donidius dignus inter spectatissimos quosque numerari; ep. ad carm. XIV: quaestorio viro Domnulo, spectabili viro Leone. Inde quod dignitatum gradus officiosius observati sunt, iure Sirmondus animadvertisit Catullinum quendam tunc illustrem tunc clarissimum virum appellatum est cf. ep. I 11 et notam ad praefationem carminis XII. Jam Caesareae maiestatis verecundiam degustaveris ex ep. I 11: compellatio Augstea praeterit Paeonium . . . sermo Caesaris devolvitur ad Consularem . . . cum communioni se dedisset ioci plenus.“ De usu pluralis numeri in appellando (ep. II 7 iustitia vestra, III 1 vestra praesentia, III 7 ego garrio, vos tacetis, III 6 vos . . . vestra domus etc.) plura non proferam, quoniam superioris aetatis scriptoribus iam haud infrequens est. Ceterum hae omnes compellantis propriae voces epistolis rariores interspersae sunt, ipse enim ep. III 9 profitetur non

id se studuisse ut stilus suus officiosus esset in titulis, quamquam alio loco ep. VII 12 ad Ferreolum scribit: tibi . . . primae titulorum rubricae, prima sermonum officia dedicarentur, et Eutropio cuidam praeter alia gratulatur ep. III 6 quod statum eius ante tantum nobilitate patrum decoratum fortuna etiam titulorum parilitate fastigaret. At illa in compellando satis crebra sunt substantiva abstracta, quibus simul personae eius qui scribit diminuatur auctoritas, simul eius ad quem scribitur augeatur maiestas. Eius observantiae molestum onus quod nos fere nisi in principibus non retinuimus, ubivis Sidonium subisse videmus. Inde illa ep. VII 9: sententiam parvitatis meae, ibid. humilitatem nostram. ep. VI 3. VII 9 mediocritatem meam manet longe diversa conditio. (cf. nostra mediocritas apud Vell. II 111. 3.) VI 6: vestra beatitudo. III 6 statum celsitudinis tuae ep. IV 8. carm. ad Ragnahilden: Poscimus, inclina paulisper culmen herile. ep. III 4: Gozolas cliens culminis tui (cf. I 11 extr. potestatum dignitatumque culmina.) Insolentius denique coniunctum est ep. III 6: Si veteris commilitii . . . fides vestra reminiscitur, profecto intellegitis etc.

Altera deinde dicendi proprietate, quae fluxit ex Christianismi decretis et caerimoniis, non caret quidem Sidoniana oratio, sed non adeo perfusa est quam ecclesiasticorum libri. Nam praeter nonnullas epistolas, quae datae sunt ad episcopos de rebus ad ecclesiae placita ritumve pertinentibus, rariora tantum vocabula ex fidei proprietate defluxerunt. Nam praeter illa ep. II 12: praevio Christo, III 5 praesule Deo, III 7 praevio Deo etc. praecipue notandae erunt mutatae nominum notiones velat ep. V 7. 17. processionis, ibid. vigilarum, IV 6 antistitis, VII 9 orationis, V 3 praedicandi, VII 8 ordinandi, VI 2 saecularis, IX 8 nationum. Jam qui clericorum dictionis exempla percipere volet, legit prae ceteris epp. VII 6. 13. 14. et VI 2. 6. 12, in primis vero ep. VI 1, qui cum tota seateat orationis sanctae vocabulis, tum illa maxime insignia elegi ex principio: „Benedictus spiritus sanctus pater dei omnipotentis, quod tu pater patrum et episcopus episcoporum et alter saeculi tui Iacobus de quadam specula caritatis nec de inferiore Ierusalem tota ecclesia Dei nostri membra superinspicis.“

Si qui forte erunt, qui vulgaris linguae sive plebei sermonis vestigia in Sidoni epistolis anquirant, quoniam hereditate quasi ab auctoritatibus literariis traditum est talia in extremi aevi scriptoribus scrutari: nihil equidem quamvis intentus essem ad ea indaganda reperire potui quae memoratu digna essent. Nam primum Celtici sermonis, cuius vestigia enixe circumspectiusque rimabar quum memoria retinuisse illud Bernhardy I. c. pg. 336: Die erheblichsten Beiträge an neuen Wörtern und ungrammatischen Formen mochte Gallien liefern aus dem Keltischen, duas voces inveni ep. IV 18 serracum, de quo cf. Quint. inst. orat. VIII 3. 21. et ep. VI 4 vargus; „forte Vargorum, hoc enim nomine indigenas latrunculos nuncupant, superventus abstraxerat: quam vocem Sirmondus annotatiuncula ad I. c. interpretatur ex lege Ripuaria XXCVII et Salica LVII significasse homines patria extores, ibidem nescio quo pacto Bagaudarum vocabulum comparans. — His adde Plautinum potius quam plebeium ep. VII 2 emungere pro decipere et ep. I 1: defaecandas ut aiunt epistolas, quod ipsum quoque Plauto frequens est et carm. V 418 sinciput, quod plerumque est apri caput fumo siccatum de homine: „dissecat ancipi miserabile sinciput ense“ et quod creberrimum est: velis nolis cf. ep. IX 11 Denique paucae locutiones occurruunt, quae in proverbiorum consuetudinem abierunt ep. IV 13: post tergum duodecim lustra transmittit. cf. Juven. sat. 13; ep. VII 5: in nundinam mitti; VII 3: fluminibus aquas, silvis ligna transmittere: de quo adagio vetere (Horat.) cf. Savaronis notam ad I. c.

Sequitur ut vocabulorum copiam, quod est dictionis quasi fundamentum, colligamus ac percensendo legentis animo subiciamus ita, ut tanquam uno conspectu Sidoni latinitatem possit comprehendere. Hoc quum molirer non dubium mihi quidem visum est quomodo tractarem. Nam quamquam probe sciebam esse qui nulla re cognitioni linguae senescentis serviri posse arbitrarentur nisi compositis scriptorum singulorum lexicis, quibus tota vocum supellex ordinata per

literas contineretur, ego tamen doctissimi viri auctoritate nixus praeterquam quod eius operis in publicum edendi ne facultas quidem commoda offerebatur, aliter rem aggredi institui. Primum ne nimio collectici operis ambitu Sidoni peculiaris consuetudo absconderetur aut reprimeretur. his terminis enumerationem vocabulorum circumscripti, ut omitterem omnia quae optimae quae deinde argenteae quam dicunt aetatis propria sunt vel scriptorum vel poetarum; ut colligerem, quae aut ab optimis scriptoribus propter insolentiam notantur aut apud priscos poetas usitata sunt, denique quae postremi tantum aevi usu frequentantur. Neque tamen ille ordo, quem video a nonnullis in speciminum simili genere delectum esse, mihi probabatur ut separatim colligerem quae ex antiquorum oratione manassent, inter haec quae Plautina essent, deinde quae eiusdem aetatis propria essent, seorsum ea quae ecclesiasticorum consuetudinem redolerent, denique quae Sidonius aut solus aut certe primus usurpavisset. Talem enim distributionem licet facile instituas, tamen difficilis persequaris, quoniam alterum cum altero confunditur. Praeterea si nescio quod vocabulum vel bibitor vel plectripotens vel dulcisonus inter ea referas, quae derivando sive iungendo novaverit Sidonius, nonne quis probabiliter coniectaverit in versibus Laberi aut Cn. Mati aut L. Acci aut Pacuvi aut nescio cuius veterum talia potuisse inveniri, si ad nos innotuissent? Insuper etiam ista vocabulorum distributione nimis minuta impeditur, quo minus in uno eoque facili conspectu ponatur eorum qualitas et copia. Denique originationis ratio habetur nulla, id quod mihi quidem non praetermittendum visum est. His de caassis ego quo facilius utramque rem consequerer, probatam iam alias partitionem secutus deinceps nomina substantiva adiectiva adverbia verba perlustrabo, deinde addam pauca de vocibus Graecis deque deminutivis. Ea, quae propter notionis deflexae aut mutatae proprietatem insignia sunt, suis quaeque partibus subiungam. Jam hac parte absoluta quae de scriptoris syntaxi memoratu digna sunt, quamquam sunt sane exigua, paucis absolvuntur. Nominum notas, quarum compendio auctores significantur, retinui easdem, quibus lexicographi utuntur; si qua vox Sidonio soli usitata est eademque frequentior, quam ut omnes locos colligere convenerit, adscripsi Sidon.; quae semel leguntur, iis notam apposui ἄπτ.